"απο concednte ad arbitrio viceregio, e sn di ció accadevano molti

ΜΜΜ e tnrpi favori. Duró questo sistema lino ai primi lustri del

secolo atlualc.

Nacimiento de Nuestro Señor Jesu'Christ0 de mil seys

oientos y veinte y dos.

YO EL REY.

Dominus Rex mandavit mihi Don Nicolau Mensa.

-— Visa per D. Andream Roig Vicecancell.

Comit. Thesaur. Gener. D. Salvatorem Fon

tanet. Perez Manriqucz D. Franciscum de

Castelvi. El Calba de Vallsecca Regentes

Cancell. Et per me pro Conserv. generali.

XXlll".

Pefizione dei cappcllani della Basílica di S. GAVlNO di

Tormes al Capílolo Turritano per oggetli ríguardanti il

servizio di quella chiesa, e per ottenere il permesso di

armarsí onde respingere alfoccorrenza gli assaltí dei

Iizrchí e difendersí dalle loro ínzprovvíse aggressíoni.

(Língua sorda). '

(i623. — 25 giugno).

Dall’apograf0 (esemplato ευΙΙ'ιιαΙοφ·α|ο) ροεεοεΙυΙο ιΙΙιΙΙ'ειιιΙοτε

ΜΙ presente Conxcn.

Supplican sos Capellanos de S.‘“ Baingiu, S.‘“ Protu,

et S.” Januare, qui comente sunu istados sempre go

vernados dao su principiu de sas Cappellanias dae su

Prepcsitu nominadu dae su Segnore Archibiscamu circa

de sos oflicios divinos, et ordine de sas Missas, siat

conservadu su qui a su presente tenimus; pnstis non

bei hat causa, sende comente est virtuosu e prudente,

et meda intelligente, et osperimentadu in governaro cum

meda zelu, et salisfacione, dende in totu tempus, et

occasione qui se otïerit in servíre cudda S." Ecclesia

advertende, qui sunu duos, podet esser de confusione,

et haver contrarias voluntades.

ltem supplican, qui sos Curados no quergian negare

a dictos Cappellanos caligues, et corporale, [ini a qui

siamus provistos, secundu sumus provistos de casulas

de ogni colore, et de duos míssales, et cum phwiale;

quales cosas, co est calígues et corporalc nos negan sos

Curados sulla cappa (cioe sotto pretesto) de qui sas

Jllissas sian ordenadas. ,

Item suppliquan, qui pro evitare iscusas, et si ¡seat

su qui non queret istare a ordine in sas Missas, si ΜΜΕ

a su acostumadu sa Lista de ogni guido (settimana) de

su ordine de sas Missas, et non siat accepta sa iscusa

dan sos Curados, qui non podent istare a ordine, pro

qui non tenen lllissa segura; primu pro qui de quadra

gesima, Avrile, et Maju nde tenen avanzadas; secundu,

qui quando est necessariu narrer Missa pro qualqui de

votu, qui non si queret accomodare a su ordine, 'επ

qui a cudda hora qui est segnalada det narrer pro su

Curadu et su Curadu a intentione de su Cappellanu, et

de cussu modu su ordine det esser certu, et su fastidiu

o incomodidade det esser-partida, et iguale.

Item, attentu qui sa Ilubríca de su Illissale cumandat

qui sa Μίκα εοπυσιι!ιοαΙο si neret @Με 3.‘, 6'.‘ et 9.’,

68
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segundo sos tempos, 'no quergian impedire sos Curados,

qui si cantet in su Altarc magiore, in hue si solet sempre

cantare in ogni Ecclesia, et qui íssos, et quales si

quergían atteros neren innantís, o pustis de sa Missa

conventuale, pro qui sa solemnidade podet megius com

parrer in su Altare magiore, cum magiore comodidade

de su audítoríu.

ltem supplican, qui su Sacristanu-szi bonu nzangianu

(cioe dz’ buon nzallino), sonande sa Ave Jllaria, et aco

modada sa campana, si istet in su Altare magiore,

dende recatu a totu sos Sacerdotes, et servendc sas

Missas qui det poder, senza exceptuaro sos Cappellanos,

quando non bei at concursu de ateros Sacerdotes, pustis

sos Cappellanos honorarios cudda S.“ Ecclesia servendo

in oflicios, Itlissas, et processioncs a sos Seiiores Cano

nigos, et sos qui poden confessare ajuan multas voltas

a confessare, sende qui sas Cappellanias non ohbligan a

confessare.

Item supplican, qui quando si cantat SALvn, Gozos

(Με ίοι!ί γίαοιι!α$οι·ίε), et alias, non appat parte de sa

elemosina su qui non si agatat presente, overu siat pre

sente, et non cantat, nen isquit cantare, pro qui, ultra

qui cuddu est servíciu personale, et solet su devoto

partire sa elemosina, et dare cudda secunda su muneru

de sos qui cantan, et supplican sa gratia, non est ra

xone appat paga senza triballare.

Item supplican. qui pro cantu poden venner ínimígos

de Christianos a assaltigiare sa Ecclesia, et sa gente;

et su megíus logu, et seguru est sa Tunas de su γατα

9οἰιι ω, ΜΜΕ Μαι εει iscala nova, qui est facto. a sa

banda de sos Consigeris, et si nos diat una clae de sa

porta de sa Ecclesia corrispondente a sa habitacione de

sos Cappellanos, pro poder recurrer in sas occasiones a

sa Tunnn; et si nos providet de armas, overu si nos

permittat tenner archibusos et lancias pro resíster a sos

enemigos, et dífendcr in qualqui modu sa Ecclesia, et

a nois matessi, pro qui sende qui sos Sacerdotes sumus

octo, senza ateros teracos @Με εστυίΙοι·ί), podemos fa

guer resístentia tantu, qui sa Cítade @Με διεειιιι) siat

avisada, et mandet soccursu. Custu pro como supplican

siat vístu, et provistu, segundo solen provider onzm’ me

liori etc. Sassari de parte de totu sos Cappellauos; 25 de